

لالے

د پښتو ژبې يو بلوچ سندرغاړے

بوريوال کاکړ



بورے (لورالائي) چې د لويې پښتونخوا د درو نوميانو ناو په شمېر کښې تر پېښور او کندهار وروسته راځي يوه داسې سيمه ده چې د خپل تاريخ او ځانگړيو رسمونو او ادب له کبله يو لوړ مقام لري. د ژوند د نورو برخو تر څنگ د موسيقۍ او له هغې سره وئيل کېدونکې شاعرۍ له امله بورے د ځان پېژندگلو په خپله کوي.

د بوري او شاوخوا سيمو لکه ژوب، قلعه سيف الله، زيارت او پښين اولسي ادب چې په سل

موسيقي چې ورته د روح خواړه وئيل کېږي په خپل ځان کښې پر څو برخو وپشل شوي ده. د هرې ځانگړې ټپې خپل خوند او خپل ارزښت دے. د خوند تعلق په اورېدونکي پورې اړه لري چې هغه څه ډول موسيقي خوښوي او اوري. خو د ارزښت تعلق بيا په دې خبره پورې تړلے دے چې د موسيقۍ هره څانگه په خپل وخت او زمان کښې د هغه قام چې دا ورسره تړلې وي د ژوند، دود او دستور او حالاتو عکاسي کوي.

د نړۍ د نورو قامونو او هېوادونو په شان زمونږ خپله بدبخته خاوره لويه پښتونخوا چې د ژوند د هرې ځانگړې هر څه ټپې د تېرو شويو او روانو حالاتو له اغېزې په امان نه دي پاتې شوي، موسيقي هم په نړۍ کښې خپل ځان او ارزښت لري. هم دغه ډول بيا په وطن کښې دننه هره سيمه د خپلو ځانگړيو رسمونو سره سره خپله دوديزه موسيقي هم لري. دغه موسيقي او له موسيقۍ سره وئيل کېدونکې شاعري سل په سل کښې د اړوند سيمې د مېشتو خلکو د ژوند او ژواک ټول اړخونه انځوروي.

د لالي هلكوانه د لوني د بنهر په كلي كښې
تبرېږي او هلته د په اووه كلنۍ كښې له خپل اكا
لښكو چې د چغكې شوقي او غږونكې ؤ، د چغكې
غږول زده كوي. د په د پنځلسو كالو ؤ چې
كورنۍ ئې بنهر ته هم د خدائې په امانې په معني
لاس وښوراوه او د بوري د وهاري په نامه نومياتي
كلي ته ئې خپله د غريبۍ كډه يوره. دلته د لالي په
ژوند كښې د واده كولو په بڼه كښې يو لوتل بدلون
راځي خو د بيا هم له خپله شوقه لاس نه اخلي.

چې كله د وهاري ځوانان له ده سره اشنا كېږي
او د ده د دغه فن نه خوند اخلي نو پلار ئې له وهاري
خخه د برنيمي په نامه هغه كلي ته د تلو تكل كوي
چېرې چې لاله د شهرت د بام سر ته خيژي. برنيمه
د هغه فن ته هغه زمينه برابروي چې د كلي له وړو
خخه تر زړو پورې د ټولو تر څنگ د ټول بوري د
خلقو پام ځان ته را اړوي. برنيمه د بوري ولسوالۍ
هغه كلي د چې نيمه پېړۍ پخوا په كښې د كمري
امۍ په نامه هغه اتن موجود ؤ چې يو به ځوان چې د
بوري كاكړان ورته پلستكې وائي او ورپسې به يوه
پېغله چې ورته نجلۍ وئيل كېږي روان وو او امۍ
يا اتن به ئې كاوه. دغه اتنونه يا امۍ گانې يواځې په
برنيمي كښې نه وې بلكې ټول بورۍ په دې دود
مشهوره ؤ. امۍ د بوري په خلقو كښې دومره
محبوبيت لري چې خلق ورته هسي بانه غواړي. خو
نن سبا پرې هغه د چا خبره د سپين پېړي سايه شوې

ده. خو يوه كاكړۍ غاړه ده چې!

خدائې غني د دې داد به وكې

مونږ به هم له خيساره كښې

كښې اتيا برخې پر كوم څه مشتمل د هغې ته
كاكړۍ غاړې وئيل كېږي. له هغه وروسته د امۍ
يعنې اتن غاړې هم دلته بېخي زيات مينه وال او
اورېدونكي لري. د بوري د خلقو له ژوند او
خوشحاليو سره مينه د امۍ يا اتن له دې لاندینۍ
غاړې خخه څرگندېږي چې وائي!

اتن مې د بوري نجونه كوينه

پر ملا كېږې وږې سي

په بوري كښې چې چا سيمه ايزه موسيقي او د
اولسي ادب دغه دوې مهمې برخې لكه كاكړۍ
غاړې او د امۍ يا اتن غاړې ژوندۍ ساتلې دي هغه
لاله نومېدو چې اوس ئې له مونږ خخه پر بېلتون
پنځه كاله اوښتي دي. نوموړې په قام احمدزې
د چې پلار او نيکه ئې د بلوچستان ايالت د
قلات له سيمې خخه د جنوبي پښتونخوا د تل د
خاله بنهره نومي سيمې ته تللي وه د كومې سيمې د
بنائست په حقله چې په كاكړۍ غاړه كښې داسې
وئيل شوي دي!

بنائستي نجونه د پۍ دي

ليا د تل سپينې لوني دي

په تل كښې له يو څو كلونو تېرولو نه پس ئې د
لوني د بنهر كلي ته كډه وړې وه. د پښتو ژبې دغه
ستر خدمتگار د ۱۹۳۸م كال د فرورۍ د مياشتې پر
پنځلسمه نېټه د لوني په بنهر كلي كښې د پراته
گوهرې احمدزي په كور كښې د لومړي ځل دپاره
دې نړۍ ته سترگې پرانستې. مور او پلار ورباندې
د لالي نوم كېښود. د احمدزيو په حقله كه څه هم دا
وئيل كېږي چې پښتانه دي خو بيا هم د دوي په كور
كښې بلوڅي وئيل كېده.

چې به د بوري خلقو لاندي حلال کړل. لاندې د جنوبي پښتونخوا خلق هغو پسونو ته وائي چې د ژمي دپاره ئې ساتلي وي او زياتره ئې د دسمبر په مياشت کښې حلالوي. هغه وخت چې پسونه ارزانه وو نو خلقو به ډېر لاندي کول او بيا به ئې د ټول کلي له هره کوره څخه يو يو کس په هغه شپه مېلمه کاوه چې کله به ئې لاندي حلال کړل. په دغه شپه به ئې لالې هم مېلمه و او د لاندي له کتوي وروسته به ئې د هغه له چغکې خوند اخسته. لالې به د ځوانۍ غاړې کولې او د سيمې د هغو خلقو غاړې به ئې کولې چې په مړانه کښې به ئې نوم درلود. هغه به د هغو خلقو غاړې کولې چې په ځوانۍ کښې به ئې د دنيا له فاني کوره کوچ کړې و. بس هغه به و، چغکه به وه او محفل به تود و. کله کله خو به په شنه يخ کښې د کلي پېغلې د هغې کوتې له وره سره نژدې په تياره کښې ناستې وې او د لالې له چغکې او پر زړه لگېدونکو کاکړې غاړو به ئې خوند اخسته.

پخوا چې په بوري کښې د لوبو په برخه کښې تر نور هر څه کومه لوبه ډېره کېده هغې ته به ئې ډاږي وئيل. ډاږي به د دوو کليو تر منځ ويشتل کېده. هغه داسې لوبه وه چې په يوه وړو کي لاندې ختین دېوال کښې به ئې د لسو روپيو نوت چې هغه وخت ئې بېخي زيات ارزښت درلود، کېښود او له قريب لس قدمه لرې ځانته څخه به ئې په يوه بنويه او تراشلي ډبره ويشتو چې ډاږې به ئې ورته وئيل. له يوې خوا به د يوه او له بلې خوا به د بل کلي خلق ولاړ وو او يوه کس به رامنډه کړه او له ټاکل شوي ځانته څخه به ئې په ډاږي هغه د نخښې په حبث اېښودل شوه د لسو روپيو نوت ويشتو چې کله به

لالې چې په خپله هم ځوان و او د چغکې ترڅنگ ئې له امې گانو يا اتنو سره هم ښه جوړه وه، هر واده ته چې د بوري خلق ورته ورا هم وائي تلو او هلته به ئې ځوانانو او پېغلو ته چغکه وهله. هغوي چې د نابودي له هر څه به بې پروا وو، د لالې پر چغکه اتني کاوه. لالې به د دې ترڅنگ چې د واده او د چا د زوي د زوکړې په خوشحالي کښې چغکه ووهي او د کلي او سيمې خلقو ته د يو ځانته کېدلو انتونو کولو او پام بدلولو زمينه برابره کړي شخصي مېلمستياؤ ته هم تلو او هلته به ئې د ماسخوتن له ډوډۍ وروسته چغکه وهله.

دا محفل به داسې و چې د مېلمنو په کوټه کښې به د پښې د کېښودلو ځانته نه و او ټول به داسې په پټه ځله ورته ناست وو لکه په کوټه کښې چې له سره څوک وي نه. لالې به د خلقو له خوا ور جوړې شوې کاکړې غاړې او د اتني غاړې وئيلې او په خپله به ئې هم د سيمې پر نومياتو خلقو غاړې جوړولې او خلقو ته اورولې. دغه په هغه وخت کښې يو لوتی اعزاز گڼل کېده. لالې چې به پر يوه سړي غاړې جوړې کړې وې نو هغه به په دې لوتی کوله او ځان به ئې ډېر خوښ و.

لالې چې د بوري ټولو خلقو پېژنده په ټوله سيمه کښې ئې ډېر مينه وال او احترام هم درلود. لکه څنگه چې به ده د خلقو د سات تېرې دپاره خپله چغکه له ځان سره گرځوله نو هم دغه رنگه هر چا په خپله خوشحالي کښې ده ته د مېلمستيا بلنه ورکوله چې د بوري خلق ورته ست وائي.

د لالې د چغکې د خواږه او د خپل وخت بې ساري محفل ته به هغه وخت لاره نوره هم هواره شوه

حېټ د پېژندلو فکر هم نه شو کولې. د لالي کره وړه ټول د بوري د يوه سنزرخېل کاکړ مړگي په رنگه وو. ښه کمره لونگي، د پلوانو لرونکې مفلر، لنډه سدری او ښې کلکې کفی. هغه څه وو چې لاله به ئې تل ورايانې ښکاره کاوه.

د ۲۰۰۳م کال د جنوري ۲۴مې نېټې ورځ د فاني ژوند د ژور سمندر هغه ځائې و، چېرې چې د لالي د ژوند کشتی ډوبه شوه. هغه د تل د پاره له مونږ څخه جدا شو. چغکه، کاکړی، غاړې او د بوري د سيمې د ماسخوتن محفلونه به لالي شو او د لالي غږ د همېشه د پاره خاموشه شو.

"روح دې ښاد وي"

هغه وخت چې د ريکارډنگ يا ثبتولو اسانتياوې د نه برابري وې نو بيا به هم د هغه وخت د تر ټولو ښو سوني ټيپونو چې يوه پيټه به ئې رغوله په واسطه ډېرو خلقو د لالي محفلونه ثبتول. دا د هغه وخت له شته اسانتياوو څخه يوه د پام وړگټه اخستنه وه. د هغو له خوا ثبت شوي پيټې له ښکته مرغه تر مونږه رارسېدلې دي. په دې کار کې چې چا تر ټولو ډېر زيار ايستلې دے، هغه سړی د لالي له ملگرو څخه و چې عبدالرحيم وردگ نومېده او د بوري ښار د ژوب پر سړک ئې د پيتو دوکان و. هغه دوکان لاتر او سه هم شته خو ده ورسره د تل د پاره ځدائې په امانې کړې ده او په ابدي خوب او ده دے. مرحوم عبدالرحيم وردگ د لالي په درځنونو پيټې ثبت کړې او د پښتو کلاسيکي او په خاصه توگه د سيمه ايزي

ئې وويشت نو به ئې ځان وغورځوه او د کلي خلق به پرې راټول شو او شاباشې به ئې ورکاوه. د لالي کار په دغه لوبه کېنې دغه و چې ده به چغکه وهله ترڅو د ډاډي ويشتونکې په جذبه او ولولې سره خپله لوبه تر سره کړي.

لاله چې ببخي غريب و او هيڅ پوله پته ئې نه درلود بس يواځې به ئې په دې گوزاره وه چې کله به ئې پر چا کومه غاړه ښه ولگېده نو به ئې لس روپۍ پرې وشيندلې. ده به خپله چغکه لږ سوه کړه او اعلان به ئې وکړ چې "پلانې پر دغه غاړه لس کالداري" او دغه ناره به ئې دوه درې ځله تکرار کړه. دا رنگه ځنې خلقو د ټولو ناستو کسانو پر سره روپۍ اچولې چې لالي به ئې ناره داسې کوله "پلانې د گډ گډي پر سر لس کالداري" په دې محفلونو کېنې به هغه د چا خبره ځنې بولېله کسان داسې هم وو چې د سيمې د نوميانو کسانو چې هغه به په دغه مجلس کېنې نه وو ناست پر سر هم پېسې اچولې. دغه رنگه لالي د خپل ژوند اړتياوې پوره کولې او ورځې شپې به ئې سبا کولې.

لاله چې په خپل درېدنه ژوند کېنې ئې د ښونځي مخ نه و ليدلې د داسې حافظې څښتن و چې په زرگونو کاکړی او د اتن يا امۍ غاړې به ئې زباني په ياد وې. داستانونه به ئې وئيل او اولسي سندرې به ئې وئيلې. د ملنگ جان د لارې مله د پښتو ژبې دې ستر خدمتگار په نالوستې ورځ داسې کاکړی غاړې جوړولې چې ښځه په ښځه به ئې له زړه سره خبرې کولې. هغه په پښتني دود او دستور تر دې حده پوهه و چې چا ئې د بلوخ په

موسیقی مینه والو ته ئې پرېښې دي. دا هم باید
 ووايم چې له نېکه مرغه د هغو پیتو لویه برخه دا
 وخت هم زمونږ په لاس کېږي ده.
 زما په نظر د دې لوستې ملي او کلتوري
 شتمنۍ خوندي کول اوس په مونږ پورې اړه لري
 ځکه چې مونږ په داسې وخت کې ژوند کوو چې
 لږ تر لږه دې ته لاس رسې لرو چې د لالي ټولې
 پیتې پر سي ډي او ډي وي ډي واپروو. دا به له
 یوې خوا د دې جوگه شي چې دنن په پر مختللي
 زمان کېږي ئې هم خلق واورې او له بلې خوا به د
 دې کار گټه دا وي چې زمونږ د ژبې د دې بې ریا
 خدمتگار زیار به له خاورو سره له گډېدو نه بچ
 شي.